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kocioł pardwy lub do gorącej wódy składa
się z paleniska oraz wymiennika ciepło ż ij&-
wierzchnią grzejną w postaci fcariahi łub syste¬
mu kanałów dd gazów spalinowych. Palenisko
i powierzchnia grzejna mogą nie stanowić jed¬
nej całości i rozdział tych elementów w kom¬
binacji z wirnikiem komórkowym bywa rów¬
nież stosowany. Tego rodzaju urządzenie ma na
celu doprowadzanie spalin do powierzchni grzej¬
nej wymiennika ciepła pod zwiększonym ciśnie¬
niem lub ze zwiększoną energią kinetyczną.

W turbinach gazowych, pompach cieplnych
itp. stosuje się wirniki komórkowe obracające
się w osłonie, a to w celu pobieranie gazu ze
stopnia o niższym ciśnieniu, następnego sprę¬
żania go i wymiany tego gazii przy wyższym ci¬
śnieniu na gaz będący w innym stanie oraz innej
ilości, który to gaz w stanie rozprężonym do¬
prowadza się z powrotem do stopnia niższego
ciśnienia, gdzie wchodzi on wzamian gazu po¬
przedniego. W znanym urządzeniu tego rodzaju,
dotyczącym przede wszystkim kotłów parowych,
kotłów do wody gorącej, pieców i podobnych
urządzeń, w których palenisko znajduje się pod

ciśnieniem, wirnik komórkowy obraca się w
osłonie zaopatrzonej w dwie pary ótwofÓW.
Wirnik komórkowy może inlec tafeą postać, że
gaz przepływa promieniowo r)rzez komory wir¬
nika, lecz może on również Być tak zbudowani,
że gaz przepływa przez komory pooślowo lub
w inny sposób. Poprzez jeden otwór pary otwo¬
rów w osłonie powietrze wpływa do komor i wy¬
tłacza gaz zawarty uprzednio w tych komóracłi,
który następnie wychodzi przez drugi otwór
wym. pary otworów w dsłonie. Wirriik komór¬
kowy obracając się prowadzi powietrze, które
weszło do komórek wirnika i kieruje je do jed¬
nego z wlotów drugiej pary otworów, przecz
który wchodzą spaliny, doprowadzane prińW&-
dem z paleniska, w którym spala się £Miiwov
Gazy spalinowe dopływające przez wspomniany
otwór wytłaczają powietrze przez drugi otwór
drugiej pary otworów i zajmują jego ihiejśce
w wirniku komórkowym. Powietrze -odpływa
wówczas przez przewód do paleniska, gdzie jest
zużytkowane do celów spalania. Gorące gaży
wpływające do wirnika komórkowego są do¬
prowadzane przez ten wirnik do wspomnianej



wjfżęi pierwsze! jąary otworów, przez które wy-
pływają i dostają się kanałem na powierzchnię
grzejną-pochłaniającą ciepło, Ewentualnie na
powferzcnmę/składającą śię z-kanałffw chłodzo¬
nych wodą*

Objętość powietrza doprowadzanego przez wir¬
nik komórkowy do paleniska odpowiada ilości
gazu odprowadzanego przez ten wirnik z pale¬
niska. Ponieważ jednak gazy opuszczające pale¬
nisko mają wyższą temperaturę, a tym samym
przy jednakowym ciśnieniu mają niższy ciężar
właściwy niż wprowadzane powietrze, to ciś¬
nienie w palenisku będzie wzrastało, dopóki
ciężar właściwy odprowadzanego gazu nie zrów¬
na się z ciężarem właściwym doprowadzanego
powietrza* Przy wchodzących tu w grę tem¬
peraturach otrzymuje się w palenisku kilka at¬
mosfer nadciśnienia.

Podczas wymiany gazów spalinowych przez
powietrze, uskutecznianej w wirniku komórko¬
wym przez otwory łączące się z paleniskiem,
powietrze spręża się do ciśnienia panującego
w palenisku.

Gaz odprowadzany przez otwory łączące się
z kanałami przejmującymi ciepło, posiada czę¬
ściowo stosunkowo dużą szybkość, częściowo
zaś stosunkowo wysokie ciśnienie, nieco wyższe
od atmosferycznego. Można również po wypły¬
wie gazów część szybkości zamienić w dyfuzo-
rze na ciśnienie. Energia gazu może być wyko¬
rzystana do przeprowadzenia gazów z dużą
szybkością przez kanały spalinowe, stanowiące
powierzchnię ogrzewalną. Uzyskuje się wtedy
duże przewodnictwo ciepła oraz dla pewnej wy¬
dajności cieplnej tanią powierzchnię grzejną.

Wspomniane urządzenie nie było jednak sto¬
sowane w praktyce, głównie dlatego, że po¬
wstają zbyt duże straty energii, wskutek czego
nie osiąga się przewidywanej mocy, jednakże
jest ono zasadniczo znane i znalazło zastosowa¬
nie przy pompach cieplnych i turbinach gazo- -
wych.

Wynalazek niniejszy ma na celu ulepszenie
wyżej opisanego urządzenia i dotyczy kotła pa¬
rowego, kolia do wody gorącej, pieca lub urzą¬
dzenia podobnego, w którym gazy spalinowe
w palenisku mają wyższe ciśnienie niż w czę¬
ściach pochłaniających ciepło, przy czym różnicę
ciśnienia uzyskuje się za pomocą obracającego
się wirnika komórkowego, którego komory pod¬
czas wirowania wyciągają z paleniska gorące
gazy o wyższym ciśnieniu, wymieniają te go¬
rące gazy na tę samą ilość zimniejszych i cięż¬
szych gazów o niższym ciśnieniu i doprowadzają
te zimniejsze gazy do stopnia o wyższym ciśnie-
niu, gdzie gaz zawarty w komorach zostaje

znowu wymieniony na gorący gaz doprowadza¬
ny z paleniska, tak że większa wagowo ilość
gazu przenoszona jest ze stopnia o niższym ciś¬
nieniu do stopnia o wyższym ciśnieniu niżw kie¬
runku odwrotnym. Urządzenie według wynalaz¬
ku znamienne jest tym, że nadwyżka gazu
wytworzonego w palenisku podczas przenoszenia
gazu przez koło komórkowe ze stopnia o niższym
ciśnieniu do stopnia o wyższym ciśnieniu, po¬
wraca bezpośrednio ze stopnia o wyższym ciśnie¬
niu w palenisku do stopnia o niższym ciśnieniu
w pochłaniających ciepło częściach urządzenia,
gdzie nadwyżka gazu doprowadza ze sobą, jako
środek napędowy do pompy strumieniowej, go¬
rące gazy dopływające z wirnika komórkowego
i spręża je, po czym cała ilość gazu tłoczona jest
przez kanały spalinowe ze znaczną szybkością
do odnośnych części urządzenia pochłaniającego
ciepło.

Zainstalowanie pompy strumieniowej ma
w tym ujęciu poważne zalety. Z wirnika ko¬
mórkowego wychodzi gaz o niskim ciśnieniu,
ewentualnie przy ciśnieniu atmosferycznym
i posiada niewielką energię kinetyczną. Jeżeli
gaz ten zostanie przeprowadzony przez kanały
pochłaniające ciepło, np. kanałami spalinowymi
do kotła, to wtedy przewodnictwo ciepła będzie
słabe. Gaz wychodzący bezpośrednio z paleni¬
ska posiada znaczną energię, która przechodzi
do wirnika komórkowego w postaci energii ci¬
śnienia lub ruchu. Za pomocą pompy strumie¬
niowej gazy mieszają się ze sobą i ze znaczną
szybkością przetłaczane są przez kanały spali¬
nowe kotła, dzięki czemu osiąga się wyższe
przewodnictwo ciepła, co wpływa na zmniejsze¬
nie niezbędnej powierzchni ogrzewalnej.

Omawiane urządzenie może być zaopatrzone
w narządy do pobierania gazu z wirnika ko¬
mórkowego podczas przesuwania się komór ze
stopnia o wyższym ciśnieniu do stopnia o niż¬
szym ciśnieniu, tak że gaz po rozprężeniu się do
stopnia o niższym ciśnieniu może być użyty do
wstępnego sprężania za pomocą pompy strumie¬
niowej gorącego gazu, opuszczającego wirnik
komórkowy przy stopniu o niższym ciśnieniu.

W jednym i drugim przypadku urządzenie mo¬
że być tak zbudowane, że w palenisku panuje
ciśnienie wyższe od atmosferycznego, a w ka¬
nałach spalinowych — ciśnienie atmosferyczne
lub zbliżone do atmosferycznego. Może ono jed¬
nak również być tak zbudowane, że w palenisku
panuje ciśnienie atmosferyczne lub zbliżone do
atmosferycznego, natomiast w kanałach spalino¬
wych panuje ciśnienie niższe od atmosferycz¬
nego^



Rozumie się, że gazy spalinowe, przechodzące
z paleniska do wirnika komórkowego, ochładza¬
ne są do temperatury niższej niż gazy przepły¬
wające poza wirnikiem komórkowym.

Na rysunku uwidoczniono schematycznie tytu¬
łem przykładu kilka postaci wykonania wyna¬
lazku, przy czym fig. 1 przedstawia jedną postać
wykonania urządzenia według wynalazku, fig. 2
— inną postać wykonania przedmiotu wynalazku,
fig. 3 i 4 przedstawiają szczegóły wirnika ko¬
mórkowego, fig. 5 — przedstawia przekrój wir¬
nika komórkowego wzdłuż jego wału, a fig. 6 —
ten sam wirnik komórkowy w przekroju po¬
przecznym, prostopadłym do wału.

W postaci wykonania przedstawionej na fig. 1
wirnik komórkowy 1 wiruje w osłonie 2, zao¬
patrzonej w otwory 3, 4, 5 i 6. Wirnik komórko¬
wy w tej postaci wykonania wynalazku jest tak
zbudowany, że gaz może przepływać promie¬
niowo poprzez komory wirnika. Powietrze wpły¬
wa do komór przez otwór 3 w osłonie 2 i wy¬
tłacza gaz znajdujący się w komorach, który
wskutek tego wypływa przez otwór 4. Wirnik
komórkowy obraca się w kierunku strzałki i do¬
prowadza do otworu 5 powietrze, które zostało
wprowadzone do komór. Przez ten otwór wlatują
gorące gazy spalinowe z paleniska 7, w którym
spala się paliwo. Palenisko może być chłodzone
wodą, bądź też może być zaopatrzone w dodat¬
kową powierzchnię ogrzewalną, a to w celu
otrzymywania odpowiedniej temperatury gazów
spalinowych. Gazy spalinowe wpływające przez
otwór 5 wytłaczają powietrze przez otwór 6
i zajmują odpowiednią przestrzeń w wirniku
komórkowym. Powietrze płynie przez przewód 8
do paleniska 7, gdzie jest zużytkowane do spa¬
lania. Wirnik komórkowy doprowadza gorące
gazy, wprowadzone poprzez otwór 5, do otworu 4,
przez który wydostają się one do przewodu 9,
a stamtąd do pobierającej ciepło powierzchni
grzejnej 10, która może składać się z odpowied¬
nich kanałów chłodzonych wodą.
. Podczas wymiany powietrza przez gazy spali¬
nowe, która zachodzi w wirniku komórkowym
przez otwory 5 i 6, powietrze spręża się do ciś¬
nienia panującego w palenisku. Na fig. 3 uwi¬
doczniono w jaki sposób odbywa się tego ro¬
dzaju sprężanie. Gdy komory otwierane są przy
krawędzi 11 w kierunku wlotu 5, to wtedy gaz
pod ciśnieniem wpływa przez otwór 5 do komór
wirnika i spręża powietrze. Powstaje wtedy fala
ciśnieniowa, posuwająca się podczas obrotu wir¬
nika wzdłuż przerywanej linii 11—12. Gdy fala
ta osiągnie zewnętrzny obwód wirnika, komory
zostają otwarte przy krawędzi 12. W ślad za falą
ciśnieniową, przesuwającą się z szybkością, prze¬

wyższającą szybkość dźwięku, dopływa gaz, lecz
ż szybkością mniejszą od szybkości fali ciśnie¬
niowej. Szybkość obwodowa wirnika komórko¬
wego oraz wielkość otworu 6 są tak dobrane
względem szybkości strumienia gazu, że poprze¬
płynięciu całej ilości gazu przez komory i cał¬
kowitym wypchnięciu powietrza, strona wylo¬
towa komór jest zamkniętą przez krawędź. 13.
Przed zamknięciem otworu wylotowego komór
przez krawędź 13, wlot zostaje zamknięty przez
krawędź 14. W wyniku tego otrzymuje się lalę
rozrzedzającą, biegnącą wzdłuż linii 14—13 i do¬
chodzącą do strony wylotowej komór w chwili
zamknięcia wylotu. Po zamknięciu wylotu ko¬
mory w miejscu 13, zawartość komory ma ciś--
nienie co najmniej niższe od ciśnienia w pale¬
nisku. Można również założyć, że krawędź 13
zamyka wcześniej od krawędzi 14. W tym przy¬
padku otrzymuje się falę sprężającą, która
spręża gaz w komorach. Obojętne jest wtedy,
jaki przyjmie się sposób, istotną bowiem Tzeczą
jest tylko to, by wykorzystać energię ruchu gazu,
przed całkowitym zamknięciem komór. Podczas
wymiany gazu, powietrze zostaje częściowo
sprężone do ciśnienia panującego w palenisku,
a częściowo uzyskuje się energię ruchu, potrzeb¬
ną do pokonania oporu w kanale 8 i w pale¬
nisku.

Po całkowitym zamknięciu gazu nie odbywają
się w nim żadne przemiany, dopóki komory nie
dojdą do otworów 3 i 4. Gdy komory miną kra¬
wędź 15 (fig. 4), zostają one otwarte w kierunku
niższego ciśnienia w otworze 4, wskutek czego
fala rozrzedzająca biegnie poprzez komory
wzdłuż linii 15—16, a gaz wypływa przez otwór 4.
Gdy komórki obracającego się wirnika miną
krawędź 10, wtedy zawartość komory zaczyna
się poruszać, wskutek czego gaz wypływa z ko¬
mór i zostaje zastąpiony przez powietrze wpły¬
wające przez otwór 3. Ciśnienie w otworze 4
jest nieco wyższe ^iiż w otworze 3, co powoduje
stopniowe opóźnianie wypływu gazu. Po doj¬
ściu wirnika do krawędzi 17, komory zostały
całkowicie wypełnione powietrzem i ich koniec
wylotowy zostaje zamknięty. Gdy prąd powietrza
zostanie nagle przyhamowany, powstaje wtedy
fala ciśnieniowa, która biegnie do tyłu wzdłuż
linii 17—18. Przy krawędzi 18 cała zawartość
komory została sprężona do ciśnienia nieco wyż¬
szego od ciśnienia atmosferycznego. Krawędź 18
zamyka wlot dó komór, komory przesuwają się
dalej w kierunku otworów 5, 6, po czym powta¬
rza się cały proces.

Jednakże nie wszystkie gazy spalinowe prze¬
pływają z paleniska 7 przez wirnik komórkowy 1,
lecz część tych gazów przechodzi przez prze-
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WÓd Jg dQ pompy ctriTOięniowęj 20, składającej
się ze zwężki 21, przez kt$rą przepływa gazi
które następnie rozpręża si$, po czym nastę¬
puje przyrost szybkości i spadek cjśniejuą, zjjjir
żonego do ciśnienia atmosferycznego; następnie
gaz wchodzi do komory mieszania 22 i dyfuzo-
ra 23. Pompa strumieniowa zasysa przewodem
24 gazy gorące wylatujące z wirnika komórko¬
wego przez otwór 4. W komorze mieszania 22,
gazy dopływające z wirnika komórkowego i bez¬
pośrednio z paleniska, zostają zmieszane, a szyb¬
kość zamienia się w dyfuzorze 23 głównie na
ciśnienie. Następnie gazy tłoczą się z dużą szyb¬
kością kanałem 10, który stanowi powierzchnię

• grzejną.
Urządzenie przedstawione na fig. 1 posiada

w stosunku do opisanego na wstępie znanego
urządzenia znaczne zalety. W tym znanym urzą¬
dzeniu, w którym wszystkie gazy spalinowe
przechodzą przez wimik komórkowy, ciśnienie
w palenisku jest stosunkowo znaczne. Przy tem¬
peraturze qk. 1000°C ciśnienie gazów wychodzą¬
cych z paleniska wyniesie około 3—4 atn. Tak
wysokie ciśnienie jest niekorzystne ze względu
na przeciekanie. Natomiast w urządzeniu przed¬
stawionym na fig. 1 ciśnienie w palenisku może
być zmieniane. Najlepsze wyniki robocze uzy¬
skuje się przy ciśnieniu wynoszącym około 1 atn.

W dawnym urządzeniu przepływające gazy
przechodzą kolejno cztery razy w postaci fal
sprężających i rozprężających. Przy stosunku ci¬
śnienia 1:4, strata ciśnienia w każdej fali ciśnie¬
niowej wynosi około 20%. Ponadto należy się
liczyć ze znacznymi stratami energii u wlotu
i wylotu wirnika komórkowego, w dyfuzorach
itd. Sprawność uzyskiwana przy stosowaniu da¬
wnego urządzenia jest wskutek tego niska i pra¬
wdopodobnie wynosi poniżej 40%.

Urządzenie przedstawione na fig. 1 daje lepsze
wyniki, gdyż ciśnienie w palenisku jest niższe.
Wskutek tego zmniejsza się stosunek ciśnienia
w falach sprężających i rozprężających, co por
woduje znaczne zmniejszenie strat w tych falach.
Najważniejsza jednak korzyść polega na tym,
że jedynie małą część gazów przechodzi przes
wirnik komórkowy. Reszta gazów płynie prze¬
wodem 19 i rozpręża się w pompie strumienio¬
wej bezpośrednio na dużą szybkość. Pompy stru¬
mieniowe w większości przypadków pracują
również z niską sprawnością, jednakże w niniejr
szym szczególnym przypadku istnieją pomyślne
warunki dla pomp strumieniowych, ponieważ
można liczyć się z tym, że napędzariy czynnik
będzie doprowadzany pr^ewpdem 24 ze stosun¬
kowo znaczną szybkością- Przyjmując, że ilość
gazu napędzającego jest równa ilości gazu na-

pę/iząnegoli że sfc&msk ^>kftś<4 gazu $$pę-
^w» #> §??**<#?} mi wwtemm wy*
npsi 2, co mniej więcej odpowiada rzeczyw}:
stości, wtedy sprawność pompy stnimjenioweii,
WHczaafc strąiy w dyfuzorze, przękrojczy
70!/?* Możną więc przyjąć, $e yi urządzeniu
według rys. 1 można osiągnąć znacznie wyższa.
Isprąwność, niż w opisanym na wstępie
urządzeniu. W przypadku, gdy jedynie mała
część gazu przechodzi przez wirnik komórkowy,
można również zmniejszyć wymagania odnośnie
wykonania konstrukcyjnego. Odpa4a wtedy zar
leżnośjć od prawidłowego przebiegu fal spręża¬
jących i rozprężających, przy czym staje się
jasne, że można w ogóle nie zwracać uwagi na
te zjawiska i dobre wyniki otrzymuje się nawet
W tym przypadku, gdy wirnik komórkowy (JziąT
ła jako zasuwa gazowa, która przepuszcza gaz
ze stopnia wyższego ciśnienia do stopnia niższe¬
go ciśnienia oraz taką samą objętość gazu chłód?
nego w kierunku przeciwnym.

Stosowanie pompy strumieniowej według fig. 1
daje poza tym jeszcze inne korzyści. Wirnik
komórkowy nie znosi zbyt wysokich temperatur
i wskutek tego nie można dopuścić do przepły¬
wu gazów z większego paleniska bezpośrednio
<Jp wirnika komórkowego. Gazy przed wlotem
do wirnika komórkowego muszą być do pewnogo
stopnia ochładzane. W urządzeniu według fig. 1,
chłodzeniu musi być poddana jedynie mała cz^ć
gazów, a to z wyżej przytoczonych powodów.
Okoliczność, że przez pompę strumieniową mo¬
żna przepuszczać gazy o wyższej temperaturze
niż przez wirnik komórkowy, stanowi również
wielką zaletę, bowiem całkowita ilość uzyskanej
energii, a więc ciśnienie będące do dyspozycji
przed powierzchnią grzejną 10, wzrasta bardzo
szybko wraz ze wzrostem temperatury w pirzer
wodzie 19.

Przy wykorzystaniu szybkości gazów opusz¬
czających wirnik komórkowy przez otwór 4,
mogą powstawać trudności konstrukcyjne i inne.
Trudnościom tym można zapobiec przez wyko¬
rzystanie energii gazu z nadchodzących komórf
a to drogą wypuszczania gazu z tych komór
przez dodatkowy przewód 25 (fig. 1) i wprowa¬
dzenie gazu przez przewć>4 24 do pompy stru¬
mieniowej, która zasysa gaz wypływający
z otworu 4, nadając mu pewną szybkość, prze^
wprowadzeniem go do pompy strumieniowej 20.

Urządzenie przedstawione na fig. 2 pracuję
W zasadzie w ten sam sposób, jąk urządzer^ę
pokazane na fig. 1, przy czym również i w tym
urządzeniu wyższe cenienie panuje w palenisku,
ą w kanałach spalinowych, tworzących po¬
wierzchnię grzejną — ciśnienie riiż§ze, ięcz pp4-
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czas gdy w urządzeniu według fig. 1(wylot ka- •
nitów spalinowych łączy się z powietrzem ze¬
wnętrznym, to w urządzeniu według fig, 2
palenisko 7 łączy się przewodem wlotowym 26
bezpośrednio z atmosferą. Wskutek tego, w urzą¬
dzeniu przedstawionym na fig. 2, w palenisku 7
panuje ciśnienie atmosferyczne, a w przewo¬
dach gazów spalinowyc}i 10 panuje próżnia.

Opisane urządzenie pracuje w następujący
sposób: powietrze potrzebne do spalania wpro¬
wadzane jes{ do ^paleniska przez otwór wloto¬
wy 26. Z paleniska J część gazów spalinowych
płynie przez otwór 5 dó wirnika komórkowego 1.
Gazy spalinowe wypychają przez otwór 6 znaj¬
dujący się w wirniku komórkowym 1 gaz do
atmosfery i następnie wraz z obracającym sie
wirnikiem kormókowym wchodzą do otworu 4,
przez który .wypływają z jednoczesnym rozprę¬
żaniem się dó niższego ciśnienia w kanałach
spalinowych. Inna część gazów spalinowych pły¬
nie z paleniska 7 przewodem 19 dó pompy stru¬
mieniowej 20. Wskutek wzrostu ciśnienia, uzy¬
skiwanego w pompie strumieniowej 20, gaz zo¬
staje pędzony z dużą szybkością kanałami 10,
stanowiącymi powierzchnię grzejną, w których
gaz zostaje ochłodzony do niskiej temperatury,
np. do 150KJ. Następnie gaz płynie przewodem
27 i przez otwór 3 wchodzi do wirnika komór¬
kowego, na miejsce gazu opuszczającego wirnik
komórkowy przez otwór 4. Wirnik komórkowy
przenosi teraz ochłodzone gazy spalinowe do
położenia 5—6, gdzie gaz o wyższym ciśnieniu'
wchodzi do wirnika, spręża go do ciśnienia
atmosferycznego i pr(zez otwór 6 wypycha do
atmosfery.

Różnica między urządzeniami przedstawiony¬
mi na fig. 1 i 2 polega na tym, że powietrza
wchodzące przez otwór 3, w urządzeniu wedłutf
fig. 1, zostaje zastąpione w urządzeniu według
fig. 2 ochłodzonymi spalinami. Gdyby w urzą¬
dzeniu według fig. 2 spaliny można było ochło¬
dzić w kanałach z powierzchnią grzejną do
temperatury zewnętrznego powietrza, wówczas
obydwa urządzenia posiadałyby jednakową wy¬
dajność. Ponieważ jednak temperatura gazów
wprowadzanych przez otwór 3 do wirnika kt>-
mórkowego jest wyższa od temperatury powie¬
trza zewnętrznego, to użyteczna wydajnego
urządzenia według fig. 2 będzie niższa niż w .
urządzeniu według fig. 1. Stosując odpowiednio
użytkowe wartości dla temperatury gazu, można
w przypadku urządzenia według fig. 1 uzyskać
ciśnienie użytkowe dla kanałów powierzclini
grzejnej, wynoszące 3000 mm słupa wody, pod¬
czas gdy w przypadku urządzenia według fig. 2,

odpowiednie ciśnienie wynosi 180.0 mm słupa
wody.
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W J^k^czflycli posjacfcch w^c^ą^ ojna-
wignego \|rz|^Jzęr4ą, Ropipą slru^e^wf, prze¬
wody, osłona wirnika ko^rjcpwegp |tdr mogą
fars c^Q4zqaf pqwiefc:zem tyfr w^ą. Wjcnijg
komórkowy mp^e $yć wykonana z mąje^ału
o^nipp4pornęgp, jgzy cąym wirnik Łub co naj¬
mniej je^o wąj mqgą być ejj^o^one przegry¬
wającym powietrzem lub wędą.

Na fig. 5 i ff przedstawiono formę wykonania
wirnika komórkowego, przy czym liczbą 1 ozna¬
czono sam wirnik, liczbą Z — osłonę z ptwora*
mi wWowymj. i wylotowymi 3, 4 5 i ę, zaś Jfcz-
bą 28 oznaczono kanały w osłonie wykonane do
obiegu wody chłodzącej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kocioł parowy lub do wody gorącej, piec,
ewentualnie podobne urządzenie, w którym
gazy spalinowe w palenisku mają wyższe
ciśnienie n^ w częściach pochłaniających
ciepło, przy czym różnicę ciśnienia uzyskuje
się za pomocą obracającego się wirnika ko¬
mórkowego, którego komory wciągają gorący
gaz o wyższym ciśnieniu z paleniska, wymie¬
niają ten gorący gaz na tę samą ilość chłod¬
niejszego i cięższego gazu o niższym ciśnieniu
i wprowadzają, tep zimniejszy gaz z powro¬
tem do stopnia wyższego ciśnienia (paleniska),
w którym gaz zawarły w komorach zostaje
znowu wymieniany na gorący gaz z palenis-
Ra, co daje w wyniku przeniesienie większej
wagowo ilości gaju ze stopnia niższego ciś¬
nienia do stopnia wyższego ciśnienia niż
w kierunku przeciwnym, znamienny tym,
że w przewodzie łączącym bezpośrednio sto¬
pień wyższego ciśnienia w palenisku ze stop¬
niem niższego ciśnienia w pochłaniających
ciepło częściach urządzenia (10), przez który
przechodzi część nadwyżki gazów powstająca
w palenisku na skutek przenoszenia przez
wirnik komórkowy gazu ze stopnia niższego
ciśnienia do stopnia wyższego ciśnienia, znaj¬
duje się pompa strumieniowa (20, 21), w któ¬
rej powyższa nadwyżka gazów porywa ze so¬
bą gazy napływające z wirnika komórkowego
i spręża je, po czym połączona ilość gazu jest
pędzona z dużą szybkością przez kanały spa¬
linowe do pochłaniających ciepło części
urządzenia.

2. Urządzenie według zastfe. 1, znamienne tym,
że istnieje możność odprowadzania gazu
z wirnika komórkowego (1) podczas przesu¬
wania się komór ze stopnia wyższego ciśnie-
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nia do stopnia niższego, tak że gaz ten po
rozprężeniu do niższego ciśnienia może być
użyty przy pomocy dodatkowej pompy stru¬
mieniowej (24, 25) do wstępnego sprężania
opuszczających wirnik komórkowy gazów
o niższym ciśnieniu.

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2, znamienne
tym, że kanały spalinowe są bezpośrednio
połączone z atmosferą i panuje w nich ciś¬
nienie atmosferyczne lub zbliżone do atmos¬
ferycznego, podczas gdy w palenisku otrzy¬
muje się ciśnienie wyższe od atmosferycz¬
nego.

4. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2, znamien¬
ne tym, że komora paleniska jest bezpośred¬

nio połączona z atmosferą i panuje w niej
ciśnienie atmosferyczne lub zbliżone do at¬
mosferycznego, podczas gdy w kanałach spa¬
linowych ciśnienie jest niższe od atmosfe¬
rycznego.
Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że część gazów spalinowych odprowa¬
dzana z paleniska z pominięciem wirnika
komórkowego posiada wyższą temperaturę
niż gazy przeprowadzane poprzez wirnik
komórkowy.

Aktiebolaget Gustavsbergs
Fabriker

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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